- Indrapura (vùng Quảng Bình, Quảng Trị)
- Amaravati (vùng Quảng Nam, Thừa Thiên)
- Vijaya (Bình Ðịnh)
- Kauthara (Phú Yên, Khánh Hòa)
- Panduranga (Phan Rang, Phan Rí) có thủ đô là

Virapura.

Panduranga là tiểu vương quốc ở miền nam Champa

xuất hiện lần đầu tiên trên bia ký vào năm 739 Saka, tức là
817 dương lịch7. Tiểu bang Panduranga có lúc bao trùm cả
Kauthara8, một thánh địa thiêng liêng nơi có đền Po Ina Nagar
(Thánh Mẫu của vương quốc). Và đôi lúc Kauthara cũng tự
tách rời ra khỏi Panduranga để hình thành một tiểu bang thứ
năm của Champa9.

I. Mối liên hệ giữa Panduraga và Champa

(thế kỷ thứ XI-XII)

Sự xung đột giữa chính quyền liên bang Champa và
tiểu vương quốc Panduranga đã từng xảy ra trong quá khứ.
Nhiều bia đá ghi lại vào năm 972 Saka (tức là năm 1050),
nhân dân Panduranga đã từng nổi dậy chống lại quốc vương
Champa đóng đô ở miền bắc. Sau cuộc vùng dậy này, chính
quyền liên bang Champa thường xếp dân cư Panduranga vào

cai trị bởi một phó vương (Adhipati) nhưng mang hai chức phong đó
là Chúa Panduranga (Panduragesvara) và Đại Tướng (Senapati).

Sau khi xâm chiếm dần dần đất đai nằm về phía bắc

của Champa chạy dài từ mũi Hoành Sơn (Quảng Bình) cho
đến đèo Hải Vân (phía nam Huế), năm 1471 vương quốc Ðại
Việt quyết định thôn tính phần đất còn lại của Champa để sáp
nhập vào lãnh thổ của mình. Theo biên niên sử Việt Nam ghi
lại, vào tháng 3 năm Tân Mão (1471), vua Lê Thánh Tông
xua quân tấn công thủ đô Vijaya (Ðồ Bàn), bắt được vua
Champa là Trà Toàn, chiếm đoạt những ấn tín hoàng gia cũng
như "cái hộp bằng bạc hình lưỡi kiếm mà vua chúa Champa
thường truyền lại cho nhau từ thế hệ này sang thế hệ khác".

Vijaya thành một tỉnh của Ðại Việt gọi là Quảng Nam, vào
tháng 6 năm Tân Mão (1471)39.

Bố Trì Trì lánh nạn ở Panduranga

Sau ngày thất thủ của Vijaya, biên niên sử Việt Nam40
cho biết có một vị quan đại thần quân sự của liên bang
Champa tên Bố Trì Trì chạy vào Phan Lung (Phan Rang) lánh
nạn vào ngày mùng 1 tháng 3 năm Tân Mão (1471). Vị quan
quân sự này chiếm lấy một phần năm của đất đai Champa còn
lại để trị vì. Cũng theo biên niên sử Việt Nam, giữa ngày
mùng 1 và mùng 7 tháng 3 năm Tân Mão (1471), Bố Trì Trì
yêu cầu vua Lê Thánh Tông (lúc bấy giờ vẫn còn ở Vijaya)
tấn phong cho mình. Lê Thánh Tông chấp nhận lời yêu cầu
của Bố Trì Trì, nhưng quyết định phân chia lãnh thổ Champa
còn lại thành hai vương quốc chư hầu khác, đó là nước Nam
Bàn41 và nước Hoa Anh42.